
新乡先研新材料有限公司年产 390 吨半导体材料项目环境影响报告书 

1 

第 1 章  概述 

1.1 项目由来 

新乡先研新材料有限公司拟投资 18000 万元在延津县先进制造开发区北区

化工产业园经十五路 16 号建设“年产 390 吨半导体材料项目”，项目占地面积

12398.89m2。本次工程建成后产品产能为 PAG-S1 10t/a、PAG-I1 10t/a、

PAC300t/a、DMCBDA20t/a、CBDA50t/a。 

依据《建设项目环境影响评价分类管理名录》（2021年版），本项目属于

第二十三类“化学原料和化学制品制造业”第44条：基础化学原料制造261；农药
[...]
《延津县产业集聚区（北区）发展规划（2012-2020）环境影响报告书》于

2013 年 5 月取得河南省环境保护厅的批复（豫环审[2013]210 号）。2018 年 10

月，由河南昊威环保有限公司编制了《延津县产业集聚区（北区）发展规划

（2012-2020）环境影响跟踪评价报告书》，对该规划进行了跟踪评价，该规划

环评于 2020 年 7 月 29 日取得河南省生态环境厅的批复（豫环函[2020]156 号）。 

2021 年 8 月 16 日，河南省人民政府发布了河南省化工园区名单（第二批）



新乡先研新材料有限公司年产 390 吨半导体材料项目环境影响报告书 

45 

的公示，其中新乡市延津县产业集聚区（北区）在公示名单内，该化工园区总

面积 243 公顷，北区 12 公顷，南区 231 公顷。北区北至纬六路、西至榆林排、

南至消防二中队、东至沙门遗址，南区西至经十二路、南至南环路、东至经十

六路、北至新长北线。新乡先研新材料有限公司厂址位于化工园区规划范围内，

用地性质为三类工业用地，满足规划要求。 

目前《延津县产业聚集区北区发展规划（2012-2020）》规划期已完结。 

根据 2022 年 2 月 15 日河南省发展和改革委员会发布的《河南省发展和改

革委员会关于同意新乡市开发区整合方案的函》（豫发改工业函[2022]24 号）

文件，延津县先进制造业开发区整合范围为延津县产业集聚区，主导产业为食

品加工、化工、节能环保。新一轮的规划及规划环评正在编制中，已初步形成

阶段性成果，但尚未审批。本项目属于专用化学品制造项目，属于化工，属于

新一轮规划的主导产业；根据《延津县先进制造业开发区发展规划（2022-2035）

——用地布局图》（见附图二 1），本项目属于工业用地；根据《延津县先进

制造业开发区发展规划（2022-2035）——产业布局图》（见附图二 2），本项

目位于延津县先进制造业开发区化工产业园，符合《延津县先进制造业开发区

发展规划（2022-2035）》。 

2.9.2.1 《延津县产业集聚区（北区）发展规划（2012-2020）》 

1、规划范围和时限 

规划范围：集聚区位于县城西北部、榆林乡的北部，西至西干道、东至经

十八路、北至济东高速、南至规划南环路，面积 11.55km2，其中起步区 690 公

顷，发展 176 公顷，控制区 289 公顷。 

规划时限：规划年限为 2012-2020 年，规划近期 2012-2015 年，远期 2016-

2020 年。 

2、产业定位 

延津县产业集聚区北区产业布局分为机械加工产业园、化工产业园、综合

产业园；综合产业园在规划实施过程中发生了变化，延津县产业集聚区北区在



新乡先研新材料有限公司年产 390 吨半导体材料项目环境影响报告书 

46 

综合产业园内划出一片区域，新设立了延津县静脉产业园区，成为北区又一个

独立的功能园区。 

本项目属于专用化学品制造项目，属于化工项目，位于化工产业园，符合

集聚区产业发展定位。 

3、产业布局 

（1）机械加工产业园 

根据规划，延津县产业集聚区北区机械加工产业园的功能与性质为：围绕

河南豫飞港口机械制造股份有限公司、新乡市华信电机制造有限公司等重点企

业发展机械加工产业链条，形成集群效应。 

（2）综合产业园 

根据规划，延津县产业集聚区北区综合产业园功能与性质为：主要为机械

化工产业相关配套及相关产业，延伸产业链，以中小型企业为主。 

（3）化工产业园 

根据规划，延津县产业集聚区北化工产业园功能与性质为围绕河南晋开集

团延化化工有限公司、河南海之韵工程化工材料有限公司、北京三浦百草生物

有限公司、河南瑞鑫塑胶有限公司等发展化工产业链条。形成集群效应。 

本项目属于专用化学品制造项目，属于化工项目，位于化工产业园，符合

集聚区产业发展定位。 

（4）延津静脉产业园区 

在北区的综合产业园成立了延津静脉产业园区，规划“核心项目”为垃圾

焚烧发电项目、污泥处理项目，“协同项目”为废旧汽车拆解项目、垃圾焚烧

炉渣综合利用项目和垃圾收运一体化项目，规划其他项目为餐厨垃圾无害化处

理项目、危废处置中心项目、废塑料回收利用项目、建筑垃圾回收利用项目。 

4、空间布局 

根据空间布局构思，规划提出“轴线+组团”式功能结构，即“组团集合、弹

性生长”的空间发展思路，最终确定“一轴、一心、一带、多园”的布局结构。 



新乡先研新材料有限公司年产 390 吨半导体材料项目环境影响报告书 

47 

“一轴”指沿省道 308 的产业发展轴，产业发展轴在功能上贯穿东西，将北

区内部的各主要功能组团串连在一起，在景观上，轴线视野开阔，穿行于不同

的风貌区内，形成不同的视觉感受。 

“一心”指产业服务核心，是北区产业服务的综合中心，北区的主要公共服

务设施集中在这里布置，满足生活及企业发展的需求，工业企业所需的服务在

服务中心基本上能够得到满足。服务中心在空间上相对独立，通过和园区发展

轴有机衔接在一起，形成一个联合整体，更好地为北区服务。 

“一带”沿河生态景观带。纵贯产业北区的河流，给北区带来塑造良好景观

的基础，沿河景观绿地塑造了北区的独特形象，绿化景观丰富了产业集聚区的

观瞻内容，有助于提升产业集聚区的品位。 

“多园”即集聚区内部相互独立的功能园区，包括机械加工产业园、化工产

业园、综合产业园、静脉产业园区等。这些园区以组团的形式相互影响与发展，

组团内部的众多企业共生发展，形成了产业链条。 

5、居民安置 

规划在延津县榆林乡域北部，省道 308 南部、省道 226 西侧，沙门村南部

建设榆东新村社区，可容纳 4087 户，l6348 人。将大龙王庙、大杨庄和沙门村

3 个行政村（5 个自然村）迁入该社区；同时安置集聚区职工。 

搬迁方案：龙王庙村、小龙王庙村和新杨庄 3 个自然村整体搬迁，沙门村

进行社区改造，大杨庄部分改造、部分搬迁。 根据调查，榆东新村社区已经建

成，龙王庙村、小龙王庙村和新杨庄 3 个自然村正处于搬迁阶段；沙门村社区

改造目前未完成，大杨庄目前未进行改造和搬迁。 

搬迁现状：榆东新村社区目前已是成熟的生活社区，龙王庙村、小龙王庙

村及项目西南方向的新杨庄均位于河南晋开集团延化化工有限公司的厂界设防

距离范围内，属于园区的规划搬迁，目前几个村庄正陆续迁入榆东新村社区。 

6、本次工程与规划的基础设施可依托性分析 

（1）给水工程 



新乡先研新材料有限公司年产 390 吨半导体材料项目环境影响报告书 

48 

规划在集聚区东侧设置给水厂，供水单位为新乡市新区水，水源为南部黄

河北干渠地下水，设计供水规模 6 万吨/日。目前供水管网已铺设至厂区，厂区

内用水全部使用外部自来水进行生产。 

（2）排水工程 

规划区内实行雨污分流制。 

1）污水工程 

在延津县产业集聚区北部建设有延津县第二污水处理厂，占地面积 7.36 公

顷，设计日处理水能力 3 万吨。污水处理程度采用二级生化处理，处理程度达到

《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准，处理后的

污水排入大沙河。 

实际建设及运行情况：延津县第二污水处理厂位于延津县先进制造开发区

北区济东高速与省道 226 交叉口东南角，已建成投运，划分三个收水区，基本

上以纬四路和 S308 为界，把集聚区分为北部、中部和南部三个排水区，经过支

管干管收集后进入主干管，然后排入污水处理厂。延津县第二污水处理厂目前

建设污水处理规模 3 万 m3/d，目前污水厂运维方为延津首创水务有限公司，园

区污水已全部纳入延津县第二污水处理厂，2024 年 1 月-12 月实际收水约 1.75

万 m3/d，污水处理余量 1.25 万 m3/d。根据调查了解，目前污水厂处理工艺“粗

格栅+细格栅+调节池+初沉池+AAO 生化池+二沉池+高效沉淀池+连续流动床滤

池+臭氧催化高级氧化池+纤维转盘滤池+消毒接触池+湿地净化工程，出水水质

执行《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）IV 类标准和《河南省黄河流域

水污染物排放标准》（DB41/2087-2021）表 1 一级标准限值（COD≤30mg/L、

BOD5≤6mg/L、NH3-N≤1.5mg/L、TP≤0.3mg/L、SS≤10mg/L、TN≤12mg/L），尾

水排入大沙河。 

因此，本项目废水经处理达标后经集聚区管网排入延津县第二污水处理厂

从时间、空间上可行，最终出水排入大沙河。 

2）雨水工程 



新乡先研新材料有限公司年产 390 吨半导体材料项目环境影响报告书 

49 

雨水排放采取就近排放的原则，管网布置采取分散布置，以河道划分排水

分区，各道路上的雨水管汇流附近的雨水后，就近排入河道。 

厂区初期雨水收集处置外，其他时段雨水全部经厂区内管网进入园区雨水

管网内，就近排入榆林排。 

（3）电力工程 

集聚区在纬四路榆林排桥东南设置有一座 110kV 变电站、北孟湾设置有一

座 35KV 变电站，本次工程供电采用双回路电源。10kV 中压配电线路应根据控

规的需要进行统一合理的规划建设。近期主要路段宜采用地下电缆方式敷设，

远期逐步取消架空线路，提高电缆敷设率。 

规划在纬四路南侧作为高压线走廊通道。110KV 高压架空线走廊宽度 15-

25 米，根据延津县电力部门规划，在纬四路南侧向东预留 25 米高压走廊。在

产业园区东部预留 500KV 高压架空线走廊宽度 75 米。 

电力线路一般沿道路中心线东、南侧方向敷设，周围建筑物与电力线路应

按安全规范要求保持必要的防护距离。 

延津县榆林变电站、北孟湾变电站均为 10kV 进厂，目前已建成。目前项

目厂区供电全部来自市政电网，采用双回路保证用电生产安全。 

（4）供热工程 

根据规划集聚区供热分为两个部分，河南晋开集团延化化工有限公司单独

供热，集聚区其他单位集中供热。 

1）河南晋开集团延化化工有限公司 

河南晋开集团延化化工有限公司因需热量较大，因此公司自建锅炉房供热。

公司需热量 3×187t/h。根据工艺装置需要设置三台 240t/h 高温高压循环流化床

锅炉和一台 25MW 抽汽背压式汽轮发电机组，多余热量可供应周边企业有偿使

用。 

2）集聚区其他供热单位 

除晋开集团外单位，集聚区现状工业热负荷 15.6t/h，工业热负荷近期



新乡先研新材料有限公司年产 390 吨半导体材料项目环境影响报告书 

50 

17.2t/h，远期 25.4t/h。规划采用集中供热方式，依托新乡产业集聚区内的新奥

燃气供热厂和白鹭化纤集团的 2.2 万千瓦小型热电厂。 

经调查，目前延津县先进制造开发区北区实际供热由新乡市首创环境能源

有限公司生活垃圾焚烧发电项目余热锅炉供应，供热能力为 2×42t/h，蒸汽规格

为 6.4MPa、450℃，本项目生产主要为部分工段采用蒸汽加热，通过外来蒸汽

加热可以满足项目生产需求。 

经现场勘察，目前集聚区供热管道尚已铺设到位，企业采用园区集中供热

作为热源。 

（5）燃气工程 

规划气源为“西气东输”天然气，接豫北支线，即从新乡分输站过来的管线，

规划沿省道 308 从新乡工业产业集聚区已建设天然气门站引入中压天然气管道，

实现燃气的天然气化，并沿主要道路形成供气环网，提高供气可靠性。 

项目不使用天然气。 

2.9.2.2 项目与规划环评及审查意见及相符性分析 

项目与产业集聚区规划环评中项目准入条件相符性分析见表 2.9-2，项目与

集聚区规划环评审查意见相符性分析见表 2.9-3，项目与跟踪评价提出的准入条

件相符性分析见表 2.9-4，与跟踪评价提出的负面清单的相符性见表 2.9-5，与

跟踪评价审查意见相符性分析见表 2.9-6。 

表 2.9-2            项目与集聚区规划环评环境准入条件相符性分析 

类别 项目准入条件 本项目情况 相符性 

产业 

（1）园区规划主导产业为机械化工，

与主导产业相关的项目优先入园。 

（2）按照国家相关产业政策，严禁高

毒、高污染的淘汰和限制类工业企业入

园。 

（3）对县域范围内布局不合理的、符

合集聚区主导产业的项目，按环保要求

可以搬迁入园区。 

（1）本项目为化工项目，符合集

聚区规划的主导产业要求。 

（2）项目符合国家产业政策，不

属于限制类和淘汰类。 

（3）项目为新建项目，不涉及搬

迁入园。 

相符 

生产规模（1）入园企业建设规模应符合国家产（1）项目建设规模符合产业政 相符 



新乡先研新材料有限公司年产 390 吨半导体材料项目环境影响报告书 

51 

类别 项目准入条件 本项目情况 相符性 

和工艺装

备水平 

业政策的最小经济规模要求。 

（2）环保搬迁入集聚区的企业应进行

产品 和生产工艺技术的升级改造，达到

国家相关规定的要求。 

策。 

（2）项目为新建，不属于环保搬

迁企业。 

清洁生产

水平 

（1）入区项目在单位产品水耗、能

耗、污染物排放量等清洁生产指标应达

到国内同类行业先进水平。 

（2）在生产工艺技术水平上，要求入

区项 目达到国内先进行业清洁生产水

平。 

项目为化工项目，无行业清洁生

产指标体系，可达到国内同行业

清洁生产领先水平。 

相符 

污染物排

放总量控

制 

（1）新建项目的污染物排放指标必须

在提高区域内现有工业污染负荷削减量

中调剂。 

（2）禁止发展环境污染严重、无污染

治理 技术或治理技术在技术经济上根本

不可行的项目。 

（3）在本次规划现有企业的基础上，

限制园区再引进高耗水和排水量大的工

业企业。 

项目污染物总量有替代来源；项

目废水、废气、固体废物措施均

属可行性技术。项目不属于高耗

水、排水量大的企业。 

相符 

风险 

防范 

（1）化工项目和其他涉及大量易燃易

爆物质的项目入园前必须完成安全预评

价。 

（2）涉及危险物质的项目，风险事故

预测 不对周边人群和环境造成重大危
[...]
综上，项目建成后对大气环境的影响可接受。 

5.3 地表水环境影响评价 

5.3.1 项目废水排放情况 

本次工程废水主要为工艺废水、车间清洗废水、碱吸收废水、实验室废水、

生活污水、循环冷却水排水、去离子水制备浓水、去离子水制备反冲洗废水、

去离子水制备再生废水等，项目工艺废水先经“芬顿氧化”处理后与车间清洗废

水、碱吸收废水、实验室废水、生活污水、循环冷却水排水、去离子水制备反

冲洗废水、去离子水制备再生废水等废水一并排入污水处理站处理，污水处理

站排水与去离子水制备浓水于厂区总排口排放。污水处理站设计规模为 45m3/d，

处理工艺为“芬顿氧化+水解酸化+UASB+A/O+沉淀”。本次工程进入污水处理站

最 大 废 水 量为 39.936m3/d ，污水站出水水质 pH6~9 、 COD215mg/L 、

BOD545mg/L、SS55mg/L、NH3-N2mg/L、TN43mg/L、TP0.66mg/L、硫化物



新乡先研新材料有限公司年产 390 吨半导体材料项目环境影响报告书 

319 

0.79mg/L、全盐量 442mg/L、二氯甲烷 0.19mg/L，与全厂清净下水一并于厂总

排口排放，全厂外排废水量 49.866m3/d，废水水质：pH6~9、COD182mg/L、

BOD538mg/L、SS54mg/L、NH3-N1.6mg/L、TN34mg/L、TP0.53mg/L、硫化物

0.63mg/L、全盐量 354mg/L、二氯甲烷 0.15mg/L。本次工程建成后全厂总排口

废水污染物排放浓度能够满足河南省地方标准《化工行业水污染物间接排放标

准》（DB41/1066-2020）表 1（COD300mg/L、BOD5150mg/L、SS150mg/L、

NH3-N30mg/L、TN50mg/L、TP5mg/L、硫化物 1mg/L）、《石油化学工业污染物

排放标准》（GB31571-2015）表 3（二氯甲烷 0.2mg/L）及延津县第二污水处理

厂收水标准（COD260mg/L、BOD5110mg/L、SS190mg/L、NH3-N35mg/L、

TN60mg/L、TP4mg/L）要求，厂区出水进入延津县第二污水处理厂进一步处理

后排入大沙河。 

5.3.2 评价等级 

依据《环境影响评价技术导则-地表水环境》（HJ2.3-2018），建设项目的

地表水环境影响评价分为水污染影响型、水文要素影响型以及两者兼有的复合

影响型，经判断本项目对地表水环境影响类型属于水污染影响型，污水排放方

式属于间接排放，判定本项目地表水环境影响评价等级为三级 B。 

表 5.3-1              水污染影响型建设项目评价等级的判定 

评价等级 
判定依据 

排放方式 废水排放量 Q/（m3/d）；水污染物当量数 W/（无量纲） 

一级 直接排放 Q≥20000 或 W≥600000 

二级 直接排放 其他 

三级 A 直接排放 Q＜200 且 W＜6000 

三级 B 间接排放 — 

5.3.3 评价范围 

本项目废水经厂区总排口排入延津县第二污水处理厂进行处理达标后，排

入大沙河。根据《环境影响评价技术导则-地表水环境》（HJ2.3-2018），本项



新乡先研新材料有限公司年产 390 吨半导体材料项目环境影响报告书 

320 

目评价等级为三级 B；主要进行废水纳管依托污水处理设施环境可行性分析。 

5.3.4 地表水环境影响分析 

5.3.4.1 评价思路 

根据导则要求：水污染影响型三级 B 评价可不进行水环境影响预测，主要

评价内容包括：水污染控制和水环境影响减缓措施有效性评价，及依托污水处

理设施的环境可行性。 

5.3.4.2 水污染控制和水环境影响减缓措施有效性评价 

本次工程废水主要为工艺废水、车间清洗废水、碱吸收废水、实验室废水、

生活污水、循环冷却水排水、去离子水制备浓水、去离子水制备反冲洗废水、

去离子水制备再生废水等，项目工艺废水先经“芬顿氧化”处理后与车间清洗废

水、碱吸收废水、实验室废水、生活污水、循环冷却水排水、去离子水制备反

冲洗废水、去离子水制备再生废水等废水一并排入污水处理站处理，污水处理

站排水与去离子水制备浓水于厂区总排口排放。 

本次工程废水放量为 49.866m3/d，其中工艺废水、清洗废水等废水排放量

为 39.936m3/d，清净下水的排放量 9.93m3/d。本次工程新建污水处理站，处理能

力为 45m3/d，采用“芬顿氧化+水解酸化+UASB+A/O+沉淀”工艺。根据工程分

析可知，工艺废水混合后废水浓度为 pH6~9、COD9544mg/L、BOD5117mg/L、

SS323mg/L、TN188mg/L、硫化物 79 mg/L、全盐量 904 mg/L，废水有机负荷较

高，采用芬顿氧化对有机废水进行预处理，预处理后废水浓度为 pH6~9、

COD3818mg/L、BOD5111mg/L、SS323mg/L、TN188mg/L、硫化物 7.9 mg/L、

全盐量 904 mg/L，预处理后的高浓度废水和其他低浓度废水混合后浓度为

pH6~9 、 COD2006mg/L 、 BOD586mg/L 、 SS211mg/L 、 NH3-N1.8mg/L 、

TN97mg/L 、 TP0.7mg/L 、硫化物 3.9mg/L 、全盐量 450mg/L 、二氯甲烷

0.27mg/L，废水有机负荷较高，采用“水解酸化+UASB+A/O+沉淀”工艺进行处

理是可行的。 



新乡先研新材料有限公司年产 390 吨半导体材料项目环境影响报告书 

321 

本次工程进入污水处理站最大废水量为 39.396m3/d，经污水处理站处理后

出水水质 pH6~9、COD215mg/L、BOD545mg/L、SS55mg/L、NH3-N2mg/L、

TN43mg/L、TP0.66mg/L、硫化物 0.79mg/L、全盐量 442mg/L、二氯甲烷

0.19mg/L，与全厂清净下水一并于厂总排口排放，全厂外排废水量 49.866m3/d，

废水水质：pH6~9、COD182mg/L、BOD538mg/L、SS54mg/L、NH3-N1.6mg/L、

TN34mg/L、TP0.53mg/L、硫化物 0.63mg/L、全盐量 354mg/L、二氯甲烷

0.15mg/L。本次工程建成后全厂总排口废水污染物排放浓度能够满足河南省地

方标准《化工行业水污染物间接排放标准》（ DB41/1066-2020 ）表 1

（COD300mg/L、BOD5150mg/L、SS150mg/L、NH3-N30mg/L、TN50mg/L、

TP5mg/L、硫化物 1mg/L）、《石油化学工业污染物排放标准》（GB31571-

2015 ）表 3 （二氯甲烷 0.2mg/L ）及延津县第二污水处理厂收水标准

（COD260mg/L、BOD5110mg/L、SS190mg/L、NH3-N35mg/L、TN60mg/L、

TP4mg/L）要求，厂区出水进入延津县第二污水处理厂进一步处理后排入大沙

河。 

5.3.4.3 依托污水处理设施的环境可行性 

目前该项目区域污水管网已建成，本项目废水经园区污水管网入延津县第

二污水处理厂经二次处理后，排入大沙河。 

1、延津县第二污水处理厂概况 

延津县第二污水处理厂位于北环路与支四路交叉口西南角，该污水处理厂

收水范围为东屯镇、十八里社区、沙门社区经十六路以西、西干道以东，南环

路以北，济东高速以南区域废水，设计处理规模 3 万 m3/d。污水处理工艺为“粗

格栅+细格栅+调节池+初沉池+AAO 生化池+二沉池+高效沉淀池+连续流动床滤

池+臭氧催化高级氧化池+纤维转盘滤池+消毒接触池+湿地净化工程”，出水水

质执行《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）IV 类标准和《河南省黄河流域

水污染物排放标准》（DB41/2087-2021）表 1 一级标准限值（COD≤30mg/L、

BOD5≤6mg/L、NH3-N≤1.5mg/L、TP≤0.3mg/L、SS≤10mg/L、TN≤12mg/L），尾



新乡先研新材料有限公司年产 390 吨半导体材料项目环境影响报告书 

322 

水排入大沙河。 

2、废水进入延津县第二污水处理厂的可行性分析 

（1）收水范围 

延津县第二污水处理厂位于北环路与支四路交叉口西南角，该污水处理厂

收水范围为东屯镇、十八里社区、沙门社区经十六路以西、西干道以东，南环

路以北，济东高速以南区域废水，设计处理规模 3 万 m3/d。本项目属于延津县

第二污水处理厂的收水范围。 

（2）管网铺设 

延津县产业集聚区北区污水管网分为主干管、干管和支管。集聚区内生产、

生活污水均经污水支管、干管收集后进入污水主干管，最后输送至延津县第二

污水处理厂。项目区域污水主干管沿经十五路南北向布置，向北 S308 后向西至

经十三路，再向北进入污水处理厂。经十五路污水管网已经敷设完毕，本次工

程位于经十五路 16 号，本工程废水进入延津县第二污水处理厂不存在管网制约

因素。 

（3）水量 

延津县第二污水处理厂设计规模 3 万 m3/d，实际运行规模 3 万 m3/d；根据

延津县第二污水处理厂 2024 年 1-12 月在线监测数据可知，延津县第二污水处

理厂废水量均值为 1.75 万 m3/d。延津县第二污水处理厂剩余处理能力为 1.25 万

m3/d。本项目外排废水最大量为 49.866m3/d，仅占污水处理厂剩余处理能力的

0.4%，满足项目处理的需要，不会对污水处理厂造成冲击，可以稳定达标排放。 

（4）水质 

本项目排水水质与延津县第二污水处理厂收水水质对比见下表。 

表 5.3-2     项目排水与延津县第二污水处理厂收水水质对比      单位：mg/L 

项目 pH COD BOD5 SS NH3-N TN TP 硫化物 
全盐

量 

二氯甲

烷 

废水总排口 6~9 182 38 54 1.6 34 0.53 0.63 354 0.15 

延津县第二污水

处理厂收水水质
6-9 260 110 190 35 60 4 / / / 



新乡先研新材料有限公司年产 390 吨半导体材料项目环境影响报告书 

323 

要求 

达标情况 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 / / / 

由上表可知，本项目外排水质能够满足延津县第二污水处理厂进水水质要

求。评价认为本项目废水排放不会对延津县第二污水处理厂系统造成冲击或其

他不利影响。 

综上所述，本工程废水进入延津县第二污水处理厂处理的方案可行。 

3、依托污水处理厂稳定达标排放分析 

本项目废水经延津县第二污水处理厂处理后，最终汇入大沙河。根据延津

县第二污水处理厂 2024 年 1-12 月在线监测数据，出水数量及水质见下表。 

表 5.3-3                   延津县第二污水处理厂出水一览表 

根据上表数据，延津县第二污水处理厂出水水质能够满足《地表水环境质

量标准》（GB3838-2002）Ⅳ类标准和《河南省黄河流域水污染物排放标准》

（DB41/2087-2021）表 1 一级标准限值（COD30mg/L、NH3-N1.5mg/L、

时间 

污水处理厂 2024 年 1-12 月运行情况 

水量均值

（m3/d） 

COD 均值

（ mg/L） 

NH3-N 均值

（ mg/L） 

TN 均值

（ mg/L） 

TP 均值

（ mg/L） 

2024.1 11480  19.44 0.873 2.466 0.236 

2024.2 8286  19.365 0.804 3.352 0.228 

2024.3 11609  22.964 1.556 4.883 0.258 

2024.4 14078  18.04 0.318 4.072 0.261 

2024.5 17842  18.145 0.315 4.485 0.234 

2024.6 21079  26.267 0.263 7.227 0.193 

2024.7 19999  25.874 0.385 10.606 0.189 

2024.8 21441  22.681 0.366 10.2 0.189 

2024.9 22944  25.964 0.328 9.136 0.198 

2024.10 21221  25.046 0.435 11.138 0.168 

2024.11 19509  25.83 0.764 10.704 0.158 

2024.12 20818  24.031 0.768 8.929 0.228 

平均值 17525 22.803 0.597 7.266 0.211 

标准值 / 30 1.5 12 0.3 



新乡先研新材料有限公司年产 390 吨半导体材料项目环境影响报告书 

324 

TN12mg/L、TP 0.3mg/L）。 

5.3.4.4 区域水体环境质量现状 

大沙河吴安屯断面 2024 年 COD 均值 25.6mg/L、NH3-N 年均值 0.6mg/L、

TP 年均值 0.17mg/L，能够满足《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）IV 类

标准（COD30mg/L、NH3-N1.5mg/L、TP0.3mg/L）。 

目前新乡市正在推进实施《新乡市 2025 年碧水保卫战实施方案》（新环委

办〔2025〕38 号）等文件，将继续改善新乡市水环境质量。 

5.3.5 地表水环境影响分析结论 

本项目废水排放量为 14571m3/a，外排废水水质：pH6~9、COD182mg/L、

BOD538mg/L、SS54mg/L、NH3-N1.6mg/L、TN34mg/L、TP0.53mg/L、硫化物

0.63mg/L、全盐量 354mg/L、二氯甲烷 0.15mg/L，能够满足《化工行业水污染

物间接排放标准》（DB41/1066-2020）表 1（COD300mg/L、BOD5150mg/L、